

Số: 17./BC-UBND

Phương Sài, ngày 16 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH
THÁNG 7/2021 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 8/2021

Kính gửi: UBND thành phố Nha Trang

Thực hiện công văn số 371/UBND-VP ngày 22 tháng 01 năm 2016 của UBND thành phố Nha Trang về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo trong các cơ quan hành chính Nhà nước thuộc tỉnh. UBND phường Phương Sài báo cáo tình hình hoạt động trong tháng 7/2021 của địa phương như sau:

I. Về thực hiện chỉ tiêu pháp lệnh

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Kế hoạch	Ước Thực hiện	Ước Đạt (%)	Ghi chú
1	Thu thuế	Triệu đồng	9.958	6.185	62,1	Thực hiện đến 08/7/2021
2	Thu ngân sách	Triệu đồng	6.124	3.368	54,99	Ước thực hiện đến 31/7/2021
3	Chi ngân sách		6.124	3.208	52,38	
4	Số lao động có việc làm tăng thêm	Người	107	59	55,14	
5	Tuyển quân	Người	17	19	111,8	Thực hiện

II. Về thực hiện các nhiệm vụ công tác

1. Lĩnh vực kinh tế:

Trong tháng 7/2021 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 bùng phát mạnh nên các hoạt động thương mại – dịch vụ phát triển kinh tế trên địa bàn phường, gặp nhiều khó khăn, nhiều cơ sở, dịch vụ hàng hóa phải tạm dừng hoạt động theo quy định về việc áp dụng Chỉ thị 16-CT-TTg của Chính phủ, có 228 hộ kinh doanh cá thể xin tạm nghỉ kinh doanh, miễn giảm thuế theo quy định.

UBND phường phối hợp với Ủy ban MTTQVN phường triển khai phát phiếu đi chợ cho hơn 2.560 hộ gia đình với hơn 10.000 phiếu triển khai đến 10 Tổ dân phố theo hướng dẫn của Phòng Kinh tế thành phố Nha Trang nhằm đảm bảo nhu cầu thiết yếu phục vụ cho nhân dân trên địa bàn phường trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Chính phủ.

2. Công tác Địa chính- xây dựng- QLĐT- tài nguyên và môi trường:

Tập trung xử lý dứt điểm tình trạng buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, kiên quyết xử lý dứt điểm tình trạng họp chợ tự phát lấn chiếm lòng lề đường tại các tuyến đường trên địa bàn phường đặc biệt là trên tuyến đường Phương Sài. Lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính số tiền 09 trường hợp về ATGT với số tiền là: 3.850.000 đồng. Đến nay, tình trạng buôn bán lấn chiếm tại đường Phương Sài đã giải quyết tương đối triệt để, các tuyến đường khác trên địa bàn người dân đã chấp hành việc tạm ngưng kinh doanh buôn bán các dịch vụ không thiết yếu, buôn bán lấn chiếm vỉa hè theo quy định.

Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường hợp xây dựng và sửa chữa theo quy định. Trong tháng có 01 trường hợp xây dựng mới có GPXD, 03 trường hợp xác minh hồ sơ nhà đất và 01 trường hợp sửa chữa nhà.

3. Lĩnh vực Văn hóa xã hội:

3.1. Công tác VHTT – TDTT và Đài truyền thanh:

Thực hiện 03 băng rôn tuyên truyền trực quan 91 năm ngày truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa và thường xuyên tuyên truyền trên đài truyền thanh 347 lượt theo văn bản hướng dẫn của phòng Văn hóa – thông tin về các ngày lễ và sự kiện quan trọng và các tin bài của địa phương như: Tuyên truyền phòng, chống mại dâm năm 2021; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao động và năng lực cạnh tranh quốc tế trong tình hình mới; triển khai thi hành Luật Cư trú; thanh toán không dùng tiền mặt; vận động ủng hộ “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” năm 2021; thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021; bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đại dịch Covid-19 và phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em trong mùa hè....vv đặc biệt thực hiện tuyên truyền 30 lượt truyền thanh về phòng, chống dịch Covid-19 và 10 đợt xe lưu động về thực hiện cách ly xã hội toàn thành phố theo tinh thần của Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3.2. Công tác Giáo dục:

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2021-2022 theo hướng dẫn của ngành giáo dục.

3.3. Công tác Y tế, phòng chống dịch bệnh:

Trong tháng triển khai thực hiện thường xuyên công tác khám, chữa bệnh có 175 lượt người khám bệnh, khám dự phòng, không có ca bệnh SXH, Tay chân miệng trên địa bàn.

UBND phường đã chỉ đạo tăng cường tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, biện pháp về phòng, chống dịch Covid- 19 trên địa bàn phường theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Thành lập

04 Tổ kiểm tra tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện tuyên truyền, vận động trong Nhân dân thực hiện nghiêm biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế, thực hiện khai báo y tế bắt buộc với toàn bộ người dân trên địa bàn. Kiểm tra và giám sát chặt chẽ việc triển khai các quy định phòng, chống dịch, việc thực hiện nội dung 5K của Bộ Y tế, qua đó lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính (không đeo khẩu trang, không thực hiện giãn cách) 05 trường hợp với số tiền 10.000.000 đồng.

Tiếp tục duy trì phân công phụ trách tổ chức trực tại 02 bàn hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân, cán bộ và nhân dân khi đến liên hệ công việc phải thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 như: rửa tay sát khuẩn, đeo khẩu trang, đo nhiệt độ, khai báo y tế.

Chỉ đạo Trạm Y tế phường tham mưu xây dựng các phương án cho từng cấp độ dịch xảy ra và trang bị đầy đủ các cơ sở, vật chất, trang thiết bị và nhân sự phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tham mưu thành lập 05 Tổ truy vết để thực hiện truy vết, khoanh vùng, cách ly theo hướng dẫn của ngành Y tế.

Tăng cường công tác giám sát địa bàn, điều tra dịch tễ (từ ngày 15/6 đến 14/7/2021) có 385 trường hợp khai báo y tế trực tiếp, 106 trường hợp cách ly y tế tại nhà và nơi lưu trú (02 trường hợp F1, 76 trường hợp F2, 28 trường hợp đi về từ vùng dịch); 05 trường hợp cách ly tập trung. Hiện nay đang theo dõi 34 trường cách ly tại nhà (2 trường hợp F1, 32 trường hợp F2). Hiện tại kết quả xét nghiệm lần 1 của F1, F2 đều âm tính, các trường hợp cách ly tại nhà theo dõi sức khỏe tại nhà đều bình thường chưa có phát hiện gì.

3.4. Công tác LĐTB&XH:

Việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội được UBND phường quan tâm đúng mức.

Hoàn thành công tác thu thập thông tin cung – cầu lao động năm 2021.

Lập danh sách chuẩn bị chi tiền nhân ngày lễ kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/2021).

4. Công tác Nội chính:

4.1. Nội vụ- CCHC:

Tổ chức triển khai hội nghị sơ kết phong trào thi đua yêu nước và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021. Lập hồ sơ khen thưởng đột xuất cho 03 cá nhân và 01 tập thể có thành tích xuất sắc đột xuất trong phong trào bảo vệ ANTQ và gương “Người tốt, việc tốt” trong năm 2021.

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại bộ phận một cửa trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo chỉ đạo của UBND thành phố.

Duy trì niêm yết đầy đủ về thủ tục hành chính, quy trình giải quyết hồ sơ, các loại biểu mẫu, mức thu lệ phí theo quy định. Từ ngày 15/6/2021 đến ngày 14/7/2021 đã tiếp nhận 255 hồ sơ trong đó hầu hết các hồ sơ đều được giải quyết trả sớm và đúng hẹn không có hồ sơ trễ hẹn cụ thể:

- + Hồ sơ sớm hạn và đúng hạn: 214 hồ sơ đạt 83,92%
- + Hồ sơ đang giải quyết: 41 hồ sơ chiếm 16,07%
- + Hồ sơ trực tuyến (mức độ 3): 38/44 hồ sơ đạt 75%

4.2. Công tác Tư pháp:

Trong tháng địa phương thực hiện: Đăng ký khai sinh 38 trường hợp, khai tử 06 trường hợp, kết hôn 06 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 26 trường hợp, chứng thực bản sao 259 trường hợp, chứng thực chữ ký 82 trường hợp, cấp sao từ sổ hộ tịch 63 trường hợp.

Trong tháng không có đơn kiến nghị và khiếu nại tố cáo theo Luật định.

5. Công tác Quốc phòng- An ninh

5.1. Công tác Quốc phòng

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm quân số, phối hợp với công an và Ban bảo vệ dân phố tuần tra kiểm soát, thường xuyên bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

Điều động lực lượng Dân quân tham gia vào khung phục vụ cách ly phòng, chống dịch Covid-19 theo kế hoạch điều động của Ban CHQS thành phố.

Tiếp tục chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ theo chỉ đạo của UBND thành phố.

5.2. Công tác ANCT- TTATXH

Trong tháng tại địa phương không xảy ra phạm pháp hình sự và cháy nổ và tai nạn giao thông; có 03 tin tố giác tội phạm, đã lập 03 hồ sơ ban đầu và chuyển đến đội CSHC – CATP thành phố Nha Trang để tiếp tục điều tra làm rõ. Có 08 trường hợp NNN đang tạm trú (04 người Mỹ, 03 Ô-xtrây-li-a, 01 người Anh), qua nắm bắt tình hình chưa phát hiện có biểu hiện nghi vấn gì, tình hình ANCT trong tháng ổn định.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 47/KH-CAP về việc xóa điểm có biểu hiện sử dụng chất ma túy trái phép tại khu vực Công viên 23/10. Phối hợp với CA thành phố Nha Trang đưa 01 đối tượng nghiện ma túy đến TAND để xét xử. Tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả Tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy. Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả các mô hình “Tổ tự quản về ANTT” tại Tổ dân phố.

III. Chương trình công tác tháng 8 năm 2021

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường công tác thu ngân sách, thu thuế đảm bảo đạt tiến độ; tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng cơ bản, giải ngân vốn đầu tư công năm 2021.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự mĩ quan đô thị, tiếp tục xử lý tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, xét duyệt hồ sơ nhà đất theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo văn bản hướng dẫn của phòng Văn hóa – thông tin về các ngày lễ và sự kiện quan trọng trong năm và các tin bài của địa phương.

- Tiếp tục làm tốt công tác an sinh xã hội tại địa phương, thực hiện chi tiền quà nhân ngày kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/2021).

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2021-2022 theo quy định.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của tỉnh và thành phố về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn nâng cao ý thức, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tự giác thực hiện thông điệp “5K” của Bộ Y tế; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các biện pháp phòng chống dịch.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn phường.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhằm nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân với sự phục vụ của cơ quan. Tăng cường tuyên truyền về việc nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến qua bưu chính công ích.

- Chuẩn bị các công tác liên quan đến diễn tập phòng thủ năm 2021 theo chỉ đạo của thành phố.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trong tháng 7/2021 và chương trình công tác tháng 8/2021 của UBND phường Phương Sài./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy – HĐND phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

ỦY CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Thu



CHINESE PEOPLE'S
LIBERATION ARMY